
BRK-01-2016-8 př. 1  
počet stran: 4 

 

Vyhodnocení cvičení IZS za rok 2016 v Kraji Vysočina 
 

Přehled cvičení za rok 2016 

 

 

Stručné vyhodnocení 

Poděkování všem kdo se podílel na přípravě a průběhu těchto cvičení.  

 

1. Podezření na vysoce nákazovou nemoc STČ 05/IZS, poliklinika Žďár nad Sázavou 
– Žďár nad Sázavou (ZR), 31. března 2016 

 velitel zásahu velitel jednotky PO v koordinaci se zaměstnancem KHS ve službě,  
 cvičení předcházelo pět cvičení (Třebíč, Žďár nad Sázavou, Havlíčkův Brod, 

Jihlava, Pelhřimov) v úzké spolupráci se ZZS KV – biohazard týmu a 
zaměstnanci KHS, kde byla podrobně připomenuta metodika zásahu na 
podezření na výskyt vysoce nákazové choroby, 

 účast základní složky IZS (stanice Žďár nad Sázavou HZS Kraje Vysočina, ZZS 
KV, KHS, PČR – KŘPJ, MP Žďár nad Sázavou, poliklinika Žďár nad Sázavou)  

 celkem cvičících cca 60 (z toho 6 figurantů) 
Cíl cvičení: Ověření postupu při zásahu na podezření vysoce nákazové choroby ve 
zdravotnickém zařízení – ověření postupu STČ 05/IZS (Nález předmětu s podezřením 
na B-agens), Směrnice pro jednotný postup při vniku MU podléhající mezinár. předpisům 
v souvislosti s výskytem vysoce nakažlivé nemoci ve zdravotnickém zařízení 
poskytovatele zdravotních služeb v podmínkách kraje a „Pokyny k činnosti HZS ČR 
v souvislosti s hemoragickou horečkou Ebola“.   

ÚO Téma cvičení Termín 

Žďár nad Sázavou  
Podezření na vysoce nákazovou nemoc - 
poliklinika ZR – cvičení se zapojením nemocnice. 

31. březen 2016   

Třebíč 
Dopravní loď Dalešická přehrada, monitoring 
místa události záchrana osob z vody – zapojení 
nemocnice (štábně). 

2. června 2016  

Havlíčkův Brod  
Požár sociální ústav Habry – m. č. Zboží – 
cvičení se zapojením nemocnice. 

27. září 2016 

Pelhřimov STČ 14/IZS Amok – útok aktivního střelce. 25. říjen 2016 

Jihlava 

Horizont 2016 - Vyhledání osob ze zříceného 
objektu. 

– cvičení se zapojením nemocnice. 

3. listopadu 2016  



Závěr: Průběh cvičení byl podrobně rozebrán dne 9. 5.2016 se závěrem: 

a) cvičení ověřilo správnost nacvičeného postupu na místě při zásahu na 
uvedený typ události 

b) spolupráce založena na koordinaci postupu prostřednictvím KHS  - cvičení 
opakovat pro nácvik součinnosti s KHS minimálně i v roce 2017 (je v plánu 
cvičení IZS s tímto tématem), 

c) problém s komunikací uvnitř nebezpečné zóny mezi biohazard týmem ZZS a 
příslušníky HZS Kraje Vysočina,  

d) přineslo řadu praktických poznatků především s ohledem na práci 
v nebezpečné zóně a při výstupu osob mimo ní.  

Cvičení se uskutečnilo za přítomnosti příslušníka MV-GŘ HZS ČR pro tuto problematiku 
kpt. Ing. Petry Najmanové.  

 

2. Dopravní loď Dalešická přehrada – záchrana a evakuace osob, Koněšín (Tr)            
2. června 2016 
 velitel zásahu velitel jednotky PO, 
 účast základní složky IZS (jednotky HZS KV, HZS Jmk, jednotky SDH obcí Koněšín a 

Pozďatín, ZZS KV, PČR-KŘPJ, LS PČR, Odbor speciálních potápěčských činností a 
výcviku při PČR), Vodní záchranná služba ČČK Třebíč, 

 celkem cvičících cca 110 osob (z toho 40 figurantů). 
Cíl cvičení: Prověření postupů při řešení záchrany a evakuace osob z výletní lodi a 
vodní hladiny na Dalešické přehradě, včetně příjezdu složek IZS, lokalizaci místa a 
schopnost poskytnout pomoc. 

Závěr: Cvičení bylo vyhodnoceno na místě a následně na poradě cvičících složek dne 
11.8.2016: 

a) prověření dojezdových časů a schopnost lokalizovat místo události, 
b) prověření schopnosti spolupráce složek IZS s VZS ČČK Třebíč,  
c) prověření vybudování týlového zázemí pro evakuované a zachráněné osoby 

jednotkami SDH obcí, 
d) kladná součinnost s vrtulníkem LS PČR pro záchranu osob z vodní hladiny a 

průzkumu. 
Podrobná informace o cvičení byla formou článku v  Časopise 112 č.8/2016, podobná 
událost se na Dalešické přehradě odehrála dne 2.7.2016 (publikováno v Časopise 112 
č.10/2016). Výborná spolupráce s VZS ČČK Třebíč. 

Cvičení byla přítomna delegace zástupců krizového řízení a hasičů z Dolního 
Rakouska.    

3. Požár v budově sociálního zařízení Zboží – Habry,  27. září 2016 
 velitel zásahu velitel jednotky PO, 
 účast základní složky IZS (jednotky HZS KV, jednotky SDH obcí Habry a m.č. 

Zboží, ZZS KV, PČR-KŘPJ),  
 celkem cvičících cca 52 (z toho 20 figurantů). 

Cíl cvičení: Prověření činnosti zaměstnanců Domova při požáru v areálu sociálního 
zařízení  do příjezdu jednotek PO a následné řešení události v průběhu zásahu  složek 
IZS s ověřením činnosti záchrany klientů. 



Závěr: Průběh cvičení byl vyhodnocen na místě a podrobně na poradě složek IZS dne 
18.10.2016: 

a) ověření dojezdových časů složek IZS, 
b) ověření řádného použití evakuačních matrací personálem zařízení, 
c) nebylo shledáno závažných problémů z hlediska činnosti zaměstnanců do 

příjezdu jednotek PO, činnost dle evakuačního plánu, 
d) zřízen štáb velitele zásahu, úzká komunikace se samosprávou obce Habry, 
e) potvrzen význam existence analogového spojení (místa, kde digitální spojení 

nebylo účinné). 
 

4. Aktivní střelec, Pelhřimov (Pe),  25. října 2016 
 velitel zásahu příslušník PČR-KŘPJ 
 účast základní složky IZS (PČR-KŘPJ, jednotka HZS KV, ZZS KV, jednotka SDh 

obce Olešná), 
 celkem cvičících cca 184 (90 figurantů).  

Cíl cvičení: Ověření nácviku složek IZS při výskytu události typu „Amok“ – STČ 
14/IZS (Útok aktivního střelce) 

Závěr: Cvičení bylo vyhodnoceno na místě po ukončení cvičení a podrobně na 
poradě dne  7. 12. 2016 na společném jednání se závěrem: 

a) při takovém druhu mimořádné událostí zvýšit důraz na vzájemnou 
informovanost zasahujících složek i s ohledem na bezpečnost zasahujících, 

b) procvičit souhru složek bez přítomnosti médií, 
c) uvedený typ cvičení bude proveden i v roce 2017.  

Cvičení byl přítomen hejtman kraje MUDr. Jiří Běhounek, náměstek hejtmana  Ing. 
Vladimír Novotný a ředitel krajského úřadu Mgr. Ing. Zdeněk Kadlec dr. h. c.. 

5. Horizont 2016  - Vyhledání osob ze zříceného objektu, Jihlava-Pístov (Ji), 3. 
listopadu 2016  

 velitel zásahu velitel jednotky PO, 
 účast základní složky IZS (Jednotky HZS KV, ZÚ HZS ČR, PČR-KŘPJ, ZZS KV, 

jednotky SDH obcí Ji-Bedřichov, Polná), MP- Jihlava, MP hl. m. Prahy 
(kynologové),  statik, 

 celkem cvičících cca 150 (z toho 6 figurantů)  
Cíl cvičení: Nácvik zásahu při zřícení obytné budovy v Jihlavě, s prioritním využitím 
prostředků pro záchranu osob HZS Kraje Vysočina  a ZÚ HZS ČR.   

Závěr: Cvičení bylo vyhodnoceno na místě a podrobně vyhodnoceno na společném 
jednání dne 23. 11. 2016 se závěrem: 

a) cvičení prověřilo schopnost zásahu na typ události zával, zřícení budovy,  
b) postup v souladu s plánem cvičení 
c) kladem účast při cvičení řešení náhradního zázemí pro postižené za účasti 

psychologů  
d) kladně hodnoceno  - obsluha informační linky z důvodů své odborné přípravy 

na místě , nyní se rozšiřující o vybrané zaměstnance krajského úřadu  
e) více zapojit orgány samosprávy obcí a příslušného ORP. 

 

Obecný závěr:  



Námětově jsou procvičované události záměrně vybíraná pro svoji složitost, především 
z pohledu koordinace velkého počtu zasahujících a i „naštěstí“ pro svoji nízkou 
četnost z pohledu struktury mimořádných událostí. Všechny cvičící složky a 
organizace obecně přistupují ke cvičením a jejich přípravě velice zodpovědně a 
s vědomím významu nácviku koordinace činností při stanovených tématech cvičení.  

Je stále nutné prioritně se zaměřovat na: 

a. dodržení stanoveného plánu cvičení, 
b. mimořádné události s velkým počtem postižených osob, 
c. činnosti především vedoucích jednotlivých složek z pozice koordinace se 

spoluzasahujícími složkami IZS a velitele zásahu, 
d. formy vzájemné komunikace mezi složkami IZS a příslušnými samosprávami 

obcí a kraje, více zapojit orgány samospráv do příslušných cvičení, 
e. správné použití ochranných prostředků a případně jejich doplnění i na základě 

zkušeností ze cvičení v rámci všech základních složek IZS. 
Uvedená cvičení obecně přispívají ke zvýšení úrovně připravenosti složek IZS pro 
řešení událostí, kde je nutná nepřetržitá koordinace z pozice velitele zásahu IZS.  

Zpracoval: plk. Ing. Libor Hanuška 

 


